

Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin bugünü ve yarını

Today and tomorrow of the Anadolu Kardiyoloji Dergisi

Yayın hayatımızın 7. yılında PubMed'e aylık ziyaret sayısında AKD kendi rekorunu kırdı. Mart ayında çeşitli kesimlerden 2634 defa ziyaret edildiğimiz PubMed tarafından bildirildi. Bu sayı geçen yılın aynı ayında 2571 idi. Bu ziyaretçi sayımızın artmasında web-temelinde, "Online" yazı kabul etmemizin büyük rolü olduğunu düşünüyorum. Her ne kadar her sayımızda birkaç yurt dışı makale yayınlanıyor olsa da bu ortam genellikle %10'un altında kalmakta. Yine de yurt dışı yazılarımızın ciddi bir kısmının yabancı yazarlardan çok yurt dışı Türk ya da yabancı hakemlerimizden kaynaklandığını bildirmek lazım. Bir sürpriz de 'Heart' dergisinde gözüme çarptı. Bu derginin kapağında 2006 Haziran sayısında yayınlanan aort koarktasyonu resmi, o zaman bizim dikkatimizi çekmemekle birlikte, tesadüfen benzer bir resim de AKD'de aynı yıl son sayısında, 5 ay ara ile, sayın Dr. Serkan Çay tarafından yayınlandı. Böylece editör ofisimizin bu orijinal görüntüleri seçerken değerlendirme açısından çok isabetli davrandığını görmüş olduk.

Yazı kabul ve basımında sık sık geciktiğimizi fark ediyoruz. Emekliliğim, hastane polikliniğinden şehirdeki bir ofise taşınmamız, yeni bir organizasyon ile bu sürenin daha da kısalmadığını umarım. Yurt dışı dergilere baktığımız zaman da, karşılaştırmalarımıza göre, bu yıl fazla geciktiğimizi söyleyemeyeceğim. Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin çok geniş bir kardiyovasküler yelpazede çalıştığını fark etmişsinizdir. Temel kardiyoloji, farmakoloji, istatistik, klinik, pediatrik kardiyoloji, radyoloji, kardiyak cerrahi ve nöroloji. Tüm bu alanlarda uygun hakem bulmak zor olmasa da hakemden cevap almak bir kahr. Hak veriyorum: Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin en büyük angaryasını onlar çekiyor. Temelde bir yazıdan istediğimiz ilgi çekici, orijinal ve nitelikli olması. Böyle yazılar için editöryel yorum ve editöre mektupları da ilgili yazıya üstün hakemlik yapanlardan seçmek bana pek cazip ve akılcı geliyor: İki defa angarya. Daha doğrusu hakemin ciddi ve titiz olması kendi başına dert. Ne var ki Anadolu Kardiyoloji Dergisi kapağında onur duyduğumuz bu hakemlerin isimlerini sorumlulukları dolayısı ile yayınlıyoruz. Editörümüzü ikna edebilsem, 5 üzerinden 1 ve 2 puan verdiğimiz hakemleri ileriki sayılarda kapakta bulunmak zahmetinden kurtaracağım.

Derlemeler okuyucular için cidden ilgi çekici oluyor. Son günlerin önemli konularını ötürlerin kaleminden güzel bir pencere oluşturarak öğrenmek ilgi çekici. Doğal olarak bu yıl gelen derlemelerin birinci isimlerinin kaynaklarda - PubMed'de ne sıklıkta bulunduğu dikkat etmeye ve ofis reddinde temel almaya başladım. Bu yazılar pek çoğumuz için bir kılavuz nite-

liğinde kabul edildiğinden başka bir dilden tercüme edilerek gönderilen derlemelerin yurdumuzda başka bir derleme dergisinde yer bulması çok daha uygundur.

Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin bir yazısının Sağlık Bakanlığı, Sağlık Bilgi Erişim Merkezi (SABEM)'e ait sitede, Akademik Metinler bölümünde "Makaleler" alt bölümünde "Sağlık Hukuku" adlı başlıkla verilmiş olması benim için sürpriz oldu. Sayın Doç. Dr. İlker Alat'ın bu yazısı en çok okunan 10 makale içinde. Kendisini candan kutluyorum.

Güzel bir haber de Alec Vahanian'dan geldi: ESC's Committee for Practice Guidelines Task Force" üyesi olarak, Don Polderman'ın başkanlığında hazırlanan "ESC Guidelines for Preoperative cardiac risk assessment and perioperative cardiac management in non-cardiac surgery" hazırlanmasına Prof. Dr. Bülent Görenek davet edildi. Kendisi kliniğimde türünün Türkiye'de ilk örneği olarak TUS'dan ihtisasa başlayan ve Anadolu Kardiyoloji Dergisi'ne hariçten çok ciddi destek sağlayan bir hakem üyemizdir. Ne kadar gurur duyduğumu tahmin edemezsiniz.

Geçen Kasım ayında yardımcı editörlerimizden beklemediğim büyük bir onayla, size de sonradan duyurduğum "Uluslararası Yayın Kurulu" değişim girişiminin hazırlıklarını bitirmek üzereyim. Eylül sayımızda ilişki kurmakta güçlük olan ya da zaman bulamayan, ilgisini kaybetmiş ya da çok yordduğumuz üyelerimiz yerine yeni üye adayları için doğrudan AKD'de ilan - bilgi çıkacak. Son 7 yılda ötür durumuna gelmiş, AKD'de hakemliği, yazıları ve mektupları ile ilgisini kanıtlamış, yorulmayan ve darılmayan kardiyolog dostlarımdan aplikasyon ve nominasyon isteyeceğim.

Etik komite olarak üye olduğumuz COPE kuruluşu, yılda birkaç defa Londra'da editörler düzeyinde etik ihlallerinin görüşüldüğü bir toplantı yapıyor. Son yolladığı raporlarda oldukça ilginç olgu - olay - suç sunumları ile bunun tartışma - karar aşama özetlerini gördüm. Kendilerinden yazılı müsaade aldık ve ilginç olanlarını ayrı bir bölüm halinde Eylül sayımızdan itibaren sizlere sunacağım.

Şimdi, poker masasına oturmuş 4 kişiden birisinin ısrarla "ben burada 66 oynayacağım" demesini hiç şaşırmadan izliyorum. Dostlarım anlamıştır.

Bakalım hangi oyunda karar kılınacak.

Bilgin Timuralp
Baş Editör
Eskişehir, Türkiye